Ia menimba ilmu pada pertiga terakhir abad
ke-3 Hijriah, yakni pada masa Mu’tazilah mendapat kemarahan sebagai
balasan perlakuan mereka terhadap para fuqaha dan muhadditsin pada pertiga
pertama abad tersebut. Tahun kelahiran al-Maturidi tidak begitu diketahui
dengan pasti.2 Akan tetapi mengenai tahun kelahirannya ini, Ayub Ali
memperkirakan ia lahir sekitar tahun 238 H/853 M. Dasar pertimbangannya
antara lain: salah seorang guru Al-Maturidi, yaitu Muhammad al-Muqatil ar-
Razi, meninggal dunia tahun 248 H/862 M, Al-Maturidi hidup masa khalifah
Al-Mutawakil yang memerintah pada tahun 323 – 247 H / 847 – 816 M.
Walaupun perkiraan Abu Ayub Ali tersebut mempunyai dasar pertimbangan
historis, namun angka pasti tentang tahun kelahiran Al-Maturidi tersebut
masih perlu penelitian lebih lanjut.3

golongan bukhara adalah pengikut-pengikut Al-Bazdawi di dalam aliran Al-
Maturidiyah, yang mempunyai pendapat lebih dekat kepada pendapat Al-
Asy’ari.7 Al-Bazdawi itu sendiri adalah ulama terkemuka dari abad ke-11 (5 H)
yang hidup di kawasan seberang utara Sungai Amudarya (di Asia Tengah). Ia
lahir pada 1031 (421 H), tapi tidak diketahui desa atau kota kelahirannya. Juga
tidak diketahui dengan terang riwayat masa mudanya. Kuat dugaan bahwa ia
memperoleh pengetahuan agama (The Knowledge of Religion) pada tahap
awal dari ayahnya sendiri, sedang pendalaman berikutnya pada ulama-ulama.
Hanafiyah yang ia jumpai di Asia Tengah.

Ia seorang ulama
terkemuka pemikiran-pemikirannya dalam bidang akidah mempengaruhi
pemikiran kaum muslimin pada masa lalu sampai sekarang. Aliran Asy’ariyah
ini muncul pada abad ke-3 hijriyah ketika aliran Mu’tazilah berada dalam
tahap kemunduran. (Muhammad Abu Zahrah : 159).

Riwayat Hidup Asy’ari
Abu al Hasan al-Asy’ari lahir di kota Basrah, Irak pada tahun 260 H /

873 M. Pada mulanya ia adalah penganut aliran Mu’tazilah karena dia murid
kepercayaan Ali al Jubbai, seorang tokoh Mu’tazilah, oleh sebab itu dia
dipercaya gurunya untuk mengajar atau berdebat dengan lawan-lawannya,
namun pada umur 40 tahun akhirnya al Asy’ari meninggalkan paham
Mu’tazilah.

Demikian pula dengan sifat-sifat lainnya. (h.
66-72)

Tokoh-Tokoh Asy’ariyah dan Perkembangannya
Sebagaimana diketahui, Asy Ariyah berkembang dengan pesat usaha

dari para pengikutnya, diantaranya :
1. Al Baqilani (w. 403 H / 1013 M)

Salah satu pengikut yang terpenting dari Asy’ariyah adalah
Muhammad Ibn al Toyyib Ibn Muhammad Abu Bakar al Baqilani. Ia
mendapat pelajaran dari dua murid al Asy’ari yaitu Ibn Mujahid dan Abu
Hasan al Bahili. Keduanya murid langsung al Asy’ari.

Berbeda
dengan al Baqilani dan al Juqaini, seluruh pendapat al Gazali seirama
dengan pikiran al Asy’ari. Dengan demikian dapat dikatakan ia kembali
pada pendapat-pendapat al Asy’ari yang asli dengan memberi argumen-
argumen yang lebih kuat.

4. Al Sanusi
Nama lengkapnya Abu Abdullah Muhammad bin Yusuf al Sanusi (833-
895 H / 1427-1490 M).
Penyebaran konsep teologinya tentang sifat Tuhan dan Rasul kedalam tiga
bagian, yaitu sifat wajib, mustahil, dan jaiz. Sifat wajib bagi Tuhan ada 20,
sifat mustahil bagi Tuhan juga ada 20, dan sifat jaiznya hanya satu.